

ANÁLISE TÉCNICA DA PROPOSTA DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024 - COMPRASGV														
ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	DZ CONSTRUÇÕES				
						S/B.D.I	C/B.D.I			VALORES PROPOSTOS	VARIAÇÃO			
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	DIFERENÇA
1			INSTALAÇÕES DO CANTIER DE OBRAS E ACOMPANHAMENTO TÉCNICO						53.746,52			38.836,03		
1.1			PLACAS											
1.1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA AF 032002 PS	m²	3,00	454,88	561,46	1.664,38		306,66	378,52	1.135,56	-32,56%	-548,82
1.2			INSTALAÇÕES INICIAIS E CANTEROS											
1.2.1	CP-CAN080	Próprio	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 8997	UN	1,00	136,55	168,54	168,54		125,03	154,33	154,33	-8,42%	-14,21
1.2.2	CP-CAN077	Próprio	EXECUÇÃO DE CENTRAL DE ARMADURA EM CANTIER DE OBRA, NÃO INCLUI MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS - REFERÊNCIA SINAPI 12/2023 - COMPOSIÇÃO 93582	m²	12,00	325,20	401,39	4.816,68		215,11	265,52	3.186,24	-33,84%	-1.630,44
1.2.3	CP-CAN078	Próprio	EXECUÇÃO DE CENTRAL DE FÓRMAS, PRODUÇÃO DE ARGAMASSA OU CONCRETO EM CANTIER DE OBRA, NÃO INCLUI MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS - REFERÊNCIA SINAPI 12/2023 - COMPOSIÇÃO 93583	m²	10,50	406,67	501,95	5.270,48		344,96	425,79	4.470,79	-15,17%	-799,68
1.2.4	CP-CAN071	Próprio	EXECUÇÃO DE DEPOSITO EM CANTIER DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUI MOBILIÁRIO - REFERÊNCIA SINAPI 12/2023 - COMPOSIÇÃO 93584	m²	9,00	607,66	750,03	6.750,27		413,86	510,83	4.597,47	-11,89%	-2.152,80
1.2.5	CP-CAN073	Próprio	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTIER DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUI MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS - REFERÊNCIA SINAPI 12/2023 - COMPOSIÇÃO 93210	m²	12,00	607,66	750,03	9.000,36		406,25	501,44	6.017,28	-33,14%	-2.983,08
1.2.6	CP-CAN074	Próprio	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTIER DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUI MOBILIÁRIO - REFERÊNCIA SINAPI 12/2023 - COMPOSIÇÃO 93212	m²	9,00	982,34	1.212,50	10.912,50		752,03	928,24	8.354,16	-21,44%	-2.558,34
1.3			MURO											
1.3.1	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA AF 032024	m²	156,31	78,49	96,88	15.143,31		61,78	76,26	11.920,20	-21,28%	-3.223,11
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL						22.314,00			21.701,40		
2.1	ACADM001	Próprio	EQUIPE LOCAL, VIGIA, MESTRE DE OBRAS, APONTADOR, ENGENHEIRO JÚNIOR (RESIDENTE)	%	100,00	180,78	223,14	22.314,00		175,81	217,01	21.701,40	-2,74%	-613,00
3			MURO BLOCOS						451.035,43			329.462,97		
3.1			FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE CONCRETO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO AF 01/2024	m²	49,60	127,92	157,89	7.831,34		104,72	129,26	6.411,29	-18,13%	-1.420,05
3.1.2	96543	SINAPI	ARMADAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM AF 01/2024	KG	106,00	21,64	26,71	2.831,26		17,66	21,81	2.311,86	-18,34%	-519,40
3.1.3	96544	SINAPI	ARMADAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM AF 01/2024	KG	8,00	20,01	24,70	197,60		15,62	19,29	154,32	-21,90%	-43,28
3.1.4	96545	SINAPI	ARMADAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM AF 01/2024	KG	26,00	18,46	22,79	592,54		13,90	17,16	446,16	-24,70%	-146,38
3.1.5	96546	SINAPI	ARMADAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM AF 01/2024	KG	107,00	16,35	20,18	2.159,26		12,03	14,86	1.590,02	-26,36%	-569,24
3.1.6	104920	Próprio	ARMADAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM AF 01/2024	KG	61,00	12,90	15,92	971,12		9,15	11,30	689,30	-29,02%	-281,82
3.1.7	CP-EST003	Próprio	CONCRETAGEM FCK 25 MPa, COM USO DE BOMBA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 96558	m²	12,72	1.801,00	2.222,97	28.276,18		1.230,33	1.518,60	19.316,59	-31,66%	-8.959,58
3.2			VIGAS VF											
3.2.1	96530	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO AF 06/2017	m²	67,20	116,85	144,23	6.992,26		95,01	117,28	7.881,21	-18,68%	-1.811,04
3.2.2	104916	SINAPI	ARMADAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM AF 01/2024	KG	12,00	18,62	22,98	275,76		14,65	18,09	217,08	-21,27%	-58,68
3.2.3	104917	SINAPI	ARMADAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM AF 01/2024	KG	253,00	17,75	21,91	5.543,23		13,37	16,51	4.117,03	-24,64%	-1.366,20
3.2.4	104918	SINAPI	ARMADAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM AF 01/2024	KG	99,00	16,80	20,74	2.053,26		12,24	15,12	1.496,88	-27,09%	-556,38
3.2.5	104919	SINAPI	ARMADAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM AF 01/2024	KG	362,00	15,14	18,69	6.765,78		10,83	13,37	4.839,94	-28,46%	-1.925,84
3.2.6	CP-EST003	Próprio	CONCRETAGEM FCK 25 MPa, COM USO DE BOMBA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 96558	m²	11,20	1.801,00	2.222,97	24.897,26		1.230,33	1.518,60	17.008,32	-31,66%	-7.889,94
3.3			MURO DE ARRIMO E ESTACAS											
3.3.1	102279	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE) COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADORA (0,8 MS), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA AF 02/2021	m³	50,20	6,95	8,58	430,72		5,16	6,38	320,27	-25,64%	-110,44
3.3.2	102281	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE) COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADORA (1,2 MS), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA AF 02/2021	m³	187,09	5,88	7,26	1.358,27		4,28	5,29	989,70	-27,13%	-368,57
3.3.3	90095	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 3,0 M ATÉ 4,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE) COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADORA (1,2 MS), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA AF 02/2021	m³	73,92	5,66	6,99	516,70		4,11	5,08	375,51	-27,32%	-141,19
3.3.4	100979	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADORA HIDRÁULICA (CACAÇA DE 1,20 M³ / 150 MP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3), AF 07/2020	m³	311,21	7,37	9,10	2.832,01		5,09	6,29	1.957,51	-30,87%	-874,50
3.3.5	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM), AF 07/2020	M3XKM	2.407,07	2,44	3,01	7.245,28		1,64	2,03	4.886,35	-32,55%	-2.358,93
3.3.6	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL), AF 08/2020	m³	134,16	6,00	7,41	994,13		5,93	7,33	963,39	-1,07%	-10,73
3.3.7	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MACIO, APLICADO EM BLOCOS DE CONCRETO OU SAPATAS, ESPESURA DE 3 CM, AF 08/2017	m²	134,16	27,45	33,88	4.545,34		20,61	25,45	3.414,37	-24,88%	-1.130,97
3.3.8	92915	SINAPI	ARMADAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO LAJES, PLATES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	223,00	18,71	23,09	5.149,07		14,74	18,20	4.056,60	-21,17%	-1.090,47
3.3.9	100342	SINAPI	ARMADAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-60 DE 6,3 MM - MONTAGEM AF 07/2019	KG	380,00	19,12	23,60	8.968,00		14,76	18,23	6.927,40	-22,75%	-2.040,60
3.3.10	100343	SINAPI	ARMADAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM AF 07/2019	KG	920,00	17,48	21,58	19.853,60		12,94	15,98	14.701,60	-25,94%	-5.152,00
3.3.11	100344	SINAPI	ARMADAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM AF 07/2019	KG	674,00	14,82	18,29	12.327,46		10,52	12,99	8.755,26	-28,97%	-3.572,20
3.3.12	100345	SINAPI	ARMADAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM AF 07/2019	KG	2.178,82	11,88	14,66	31.941,50		8,13	10,04	21.875,35	-31,51%	-10.066,15
3.3.13	96539	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES AF 06/2017	m²	369,35	124,74	153,97	56.868,82		105,72	130,50	48.200,17	-15,34%	-8.668,64
3.3.14	CP-EST003	Próprio	CONCRETAGEM FCK 25 MPa, COM USO DE BOMBA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 96558	m²	56,18	1.801,00	2.222,97	124.886,45		1.230,33	1.518,60	85.314,94	-31,66%	-39.571,51
3.3.15	CP-MUR001	Próprio	TUBO PVC D=200MM MATERIAL DRENANTE PARA DRENOS/AMBARCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA SINAPI 12/2020 COMPOSIÇÃO 8979	m	63,28	20,34	25,11	1.588,96		17,36	21,43	1.356,09	-14,60%	-232,87
3.3.16	CP-MUR002	Próprio	EXECUÇÃO DE DRENO FRANCES COM BRITA NÚM 2 - REFERÊNCIA SINAPI 06/2021 COMPOSIÇÃO 78830002	m²	36,88	454,54	561,04	20.691,16		306,56	378,39	13.955,02	-32,55%	-6.736,13
3.3.17	CP-MUR006	Próprio	EXECUÇÃO DE DRENO COM MANTA GEOTÊXTIL 400 G/M² - REFERÊNCIA SINAPI 10/2020 COMPOSIÇÃO 78831903	m²	202,14	17,35	21,42	4.329,84		11,32	13,98	2.825,91	-34,73%	-1.503,92
3.3.18	102704	SINAPI	TUBO DE PEAO CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, PARA DRENO - FORNECIMENTO E ASENTAMENTO AF 07/2021	m	117,25	12,16	15,01	1.759,92		7,99	9,87	1.157,25	-34,24%	-602,67
3.3.19	CP-EST063	Próprio	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO, BETONEIRA EXCLUSIVELY MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E ARMADURA - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 100896	M	128,00	106,20	131,08	16.778,24		70,88	87,49	11.188,72	-33,25%	-5.579,52
3.3.20	CP-EST030	Próprio	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 30CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO, BETONEIRA EXCLUSIVELY MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO E EXCLUSIVELY ARMADURA - REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 100897	M	64,00	149,55	184,59	11.813,76		100,03	123,47	7.902,08	-33,11%	-3.911,68
3.3.21	95601	SINAPI	APRASAMENTO MECÂNICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIÂMETROS DE ATÉ 40 CM, AF 05/2021	UN	40,00	16,82	20,76	830,40		16,53	20,41	816,40	-1,68%	-14,00
3.4			MURO ALVENARIA E PINTURA DE MUROS											
3.4.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X13 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF 12/2023	m²	97,38	89,34	110,27	10.738,09		78,66	97,10	9.455,59	-11,94%	-1.282,50
3.4.2	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO - ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO MANUAL AF 10/2022	m²	400,54	5,45	6,73	2.695,63		4,61	5,70	2.283,07	-15,30%	-412,56
3.4.3	CP-PN033	Próprio	PINTURA CAÇAÇA PAREDES EM 3 DEMOS - REFERÊNCIA SBC COMPOSIÇÃO 180142	m²	400,54	19,83	24,48	9.805,22		18,63	23,00	9.212,42	-6,04%	-592,79
						TOTAL SEM BDI:			427.041,69	23,43%		391.000,00	-25,82%	-136.095,94
						TOTAL COM BDI:			527.095,95	17,72%				

O VALOR DO PRESENTE ORÇAMENTO É:

QUINHENTOS E VINTE SETE MIL, NOVENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS

Rio Branco - Acre, 14 de abril de 2025

Revisão do Orçamento -

CONDIÇÕES DE EXEQUIBILIDADE						
Classificação	LICITANTE	VALOR (R\$)	PARÂMETROS			
1	DZ CONSTRUÇÕES	391.000,00	75% orçado pela Administração	395.321,96		
		Valor do Desconto:	-25,82%	85% orçado pela Administração	448.031,55	
		Valor da Garantia Adicional				
		Valor 85% orçado:	448.031,55			
		Valor Licitante:	391.000,00	Inexequível		
		Valor da Garantia:	57.031,55	Precisa de Garantia Adicional		
VALOR DO ORÇAMENTO PREVISTO >>>		527.095,95	A proposta terá que apresentar declaração para atender às condições de exequibilidade previstas no edital			